
H 
c 

CO o o 
CO 
CD 
O 
CT) 

Kenmerk Rijswijk 

to o 163544 's-Gravenhage 0 h OKI 1991 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat het van oorsprong a g r a r i s c h e terpdorp Achlura, gelegen 
ten zuiden van Franeker, i n de loop der t i j d verzorgende 
f u n c t i e s heeft gekregen waardoor i s u i t g e g r o e i d langs de 
middeleeuwse S l a g t e d i j k , d i e op de dorpsterp a a n s l u i t , en de 
Achlumervaart, d i e ten noorden daarvan l o o p t , 

dat deze h i s t o r i s c h e o n t w i k k e l i n g heeft g e l e i d tot een 
kenmerkende r u i m t e l i j k e s t r u c t u u r , bestaande u i t een 
rechthoekige open ruimte begrensd door het afwisselende 
bebouwingspatroon van de v a a r t , de voormalige d i j k en de 
ter p , waarin h o o g t e v e r s c h i l l e n en z i c h t r e l a t i e s met het 
aangrenzende landschap een b e l a n g r i j k e r o l spelen, 

dat de h i s t o r i s c h e kenmerken van de bebouwing en de 
i n r i c h t i n g van de openbare ruimte de k a r a k t e r i s t i e k van het 
dorp i n s t e r k e mate ondersteunen, 

dat het gebied m i t s d i e n een beeld oplevert dat van algemeen 
belang i s vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e 
s t r u c t u r e l e samenhang; 



Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan 
"Achlum", v a s t g e s t e l d op 28 oktober 1976 en goedgekeurd op 9 
September 1977, i n b e l a n g r i j k e mate recht doet aan de 
omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k ; 

Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de gemeente Franekeradeel, Gedeputeerde 
Staten van F r i e s l a n d , de Raad voor het Cultuurbeheer en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente Franekeradeel z o a l s i s aangegeven 
op de b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 366 en z o a l s i s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wij z e n 
a l s beschermd dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 

het bestemmingsplan "Achlum" aan te merken a l s beschermend 
bestemmingsplan i n de z i n van a r t i k e l 36, tweede l i d , van de 
wet, met dien verstande dat daaraan b i j de eerstvolgende 
p l a n h e r z i e n i n g een r e g e l i n g voor het materiaalgebruik dient 
te worden toegevoegd. 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad 
voor het Cultuurbeheer, de raad van de gemeente 
Franekeradeel, Gedeputeerde Staten van F r i e s l a n d en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

J.G.M. Alders 


